
（写） 

前橋市教育委員会告示第９号 

前橋市教育委員会６月定例会を次のとおり招集します。 

  令和７年６月６日 

前橋市教育委員会 

教育長 吉 川 真由美 

記  

１ 日  時  令和７年６月１３日（金） 午後２時３０分 

２ 場  所  市役所１１階北会議室 

３ 付議事件 

（1）議案第１５号 教育文化功労者表彰規則の改正について

（2）議案第１６号 前橋市文化財調査委員の委嘱について

（3）議案第１７号 前橋市社会教育委員の委嘱について

（4）議案第１８号 前橋市公民館運営審議会委員の委嘱について

（5）報告第４号 令和７年第２回定例市議会提出予定議案（予算）の作成に対し意見

を付すことについての臨時代理について 

（6）報告第５号 令和７年第２回定例市議会提出予定議案（事件）の作成に対し意見

を付すことについての臨時代理について 



令和７年６月定例教育委員会提出事項 

１ 教育長報告 

２ 提出議案 

（1）議案第１５号 教育文化功労者表彰規則の改正について

（2）議案第１６号 前橋市文化財調査委員の委嘱について

（3）議案第１７号 前橋市社会教育委員の委嘱について

（4）議案第１８号 前橋市公民館運営審議会委員の委嘱について

（5）報告第４号 令和７年第２回定例市議会提出予定議案（予算）の作成に対し意見

を付すことについての臨時代理について 

（6）報告第５号 令和７年第２回定例市議会提出予定議案（事件）の作成に対し意見

を付すことについての臨時代理について 

３ その他 

(1) 行事について（総務課）

(2) 令和７年度 まえばし教育の日事業一覧について（学務管理課）



教育委員会議案第１５号 

 前橋市教育文化功労者表彰規則の改正について 

前橋市教育文化功労者表彰規則の一部を次のとおり改正しようとする。 

  令和７年６月１３日提出 

  前橋市教育委員会  

教育長 吉 川 真由美  

－1－



前橋市教育文化功労者表彰規則の一部を改正する規則を次のとおり公布します。 

  令和７年  月  日 

  前橋市教育委員会 

教育長　吉　川　真由美

前橋市教育委員会規則第  号 

前橋市教育文化功労者表彰規則の一部を改正する規則 

 前橋市教育文化功労者表彰規則（昭和５７年前橋市教育委員会規則第７号）の一部

を次のように改正する。 

第２条中「一」を「いずれか」に改める。  

第３条第２項本文中「初旬」を削る。 

第５条中「第２条及び第３条に定める課及び教育機関」を「第２条の表に規定する

課、同規則第３条各号に規定する教育機関その他教育長が定める所属」に、「一」を

「いずれか」に、「に参考資料を添えて」を「により」に改める。 

第６条中「永久に」を削る。 

様式第１号及び様式第２号を次のように改める。 
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様式第 1 号(第 5 条関係) 

  年  月  日 

教育文化功労者表彰推薦調書

  前橋市教育委員会教育長 様

推薦者職氏名

 次の者は、前橋市教育文化功労者表彰規則第 2 条第 1 項第 号に該当すると認め

られるので表彰されるよう同規則第 5 条の規定に基づき推薦します。 

記

氏名又は団体名

(代表者氏名) 

フリガナ

現住所又は所在地

生年月日又は設立年月日

推  薦  事  由

受賞・被表彰歴
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様式第 2号(第 6条関係) 

教 育 文 化 功 労 者 表 彰 者 名 簿 

表 彰 年 月 日 
被 表 彰 者 氏 名 

又 は 団 体 名 
住所又は所在地 

表 彰 事 由 

( 表 彰 基 準 ) 
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  附 則 

１ この規則は、公布の日から施行する。 

２ この規則の施行前に改正前の前橋市教育文化功労者表彰規則の規定により調製し

た様式については、残存するものに限り、当分の間使用することができる。 
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前橋市教育文化功労者表彰規則の改正について（議案第 号） 

教育委員会事務局総務課 

１ 改正の理由 

  表彰者推薦時の負担軽減のため、所要の改正を行う。 

２ 主な内容 

(1) 表彰時期を１１月初旬から１１月とする。

(2) 教育文化功労者表彰推薦調書に参考資料の添付を不要とする。

３ 施行期日 

  公布の日 
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前橋市教育文化功労者表彰規則新旧対照表 

改 正 案 現 行 

(表彰の基準) (表彰の基準) 

第2条 表彰は、次の各号のいずれかに該当する

ものに対して行う。 

第2条 表彰は、次の各号の一に該当するものに

対して行う。 

(表彰の方法) (表彰の方法) 

第3条 省略 第3条 省略 

2 表彰は、毎年11月に行う。ただし、教育委員

会が必要と認めたときは、随時行うことがで

きる。 

2 表彰は、毎年11月初旬に行う。ただし、教育

委員会が必要と認めたときは、随時行うこと

ができる。 

(表彰の推薦) (表彰の推薦) 

第5条 所管の長(前橋市教育委員会行政組織規

則(平成11年前橋市教育委員会規則第1号)第2

条の表に規定する課、同規則第3条各号に規定

する教育機関その他教育長が定める所属の長

をいう。)は、第2条第1項各号のいずれかに該

当すると認められるものを毎年7月末日までに

教育文化功労者表彰推薦調書(様式第1号)によ

り教育長に推薦するものとする。 

第5条 所管の長(前橋市教育委員会行政組織規

則(平成11年前橋市教育委員会規則第1号)第2

条及び第3条に定める課及び教育機関の長をい

う。)は、第2条第1項各号の一に該当すると認

められるものを毎年7月末日までに教育文化功

労者表彰推薦調書(様式第1号)に参考資料を添

えて教育長に推薦するものとする。 

（表彰者名簿） （表彰者名簿） 

第6条 教育委員会は、教育文化功労者として表

彰をしたものを教育文化功労者名簿（様式第2

号）に登載し、その功労又は功績を顕彰する

ものとする。 

第6条 教育委員会は、教育文化功労者として表

彰をしたものを教育文化功労者名簿（様式第2

号）に登載し、その功労又は功績を永久に顕

彰するものとする。 

様式第1号～様式第2号 省略 様式第1号～様式第2号 省略 
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教育委員会議案第１６号 

前橋市文化財調査委員の委嘱について 

 前橋市文化財保護条例（昭和３８年条例第１９号）第１０条の規定により、前橋市

文化財調査委員を下記のとおり委嘱しようとする。 

  令和７年６月１３日提出 

前橋市教育委員会 

教育長 吉 川 真由美  

記 

１ 委嘱しようとする者 

村 田 敬 一 

能 登 健 

右 島 和 夫 

須 永 智 

野 口 華 世 

２ 委嘱する委員の任期 

  令和７年７月１日から令和９年６月３０日まで 
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任期：令和7年7月1日から令和9年6月30日まで

番号 氏名 専門領域 備考

1
ムラタ　ケイイチ

村田　敬一

2

3
ミギシマ　カズオ

右島　和夫

4
スナガ　サトシ

須永　智

5
ノグチ　ハナヨ

野口　華世

再任

再任

ノト　タケシ

能登　健

前橋市文化財調査委員　委嘱予定者名簿

再任

再任

再任

植生・植物一般

日本中世史・歴史資料

（現在）
・共愛学園前橋国際大学教授
・群馬歴史資料継承ネットワーク副代表

経歴・役職等

・工学院大学工学部卒
・工学院大学大学院博士課程修了　（工学博士）
・元前橋工業高等学校　校長
・公益社団法人全国工業高等学校長協会事務局次長

（現在）
・前橋工科大学客員教授
・群馬県文化財保護審議会委員
・高崎市文化財調査委員
・玉村町文化財調査委員
・前橋市歴史まちづくり協議会委員
・世界遺産の高山社跡と田島弥平旧宅、国重文の榛名神
社社殿、世良田東照宮社殿、中島知久平邸、国史跡の東
谷風穴、等の整備工事委員

・日本大学文理学部卒
・元群馬県立自然史博物館　副館長
・元群馬県立歴史博物館　上席研究員（副館長）
・群馬県埋蔵文化財調査事業団　調査研究部長

（現在）
・前橋市文化財保護指導員

・群馬大学教育学部卒
・関西大学大学院文学研究科修士課程修了（文学博士）
・群馬県立歴史博物館学芸課長
・群馬県埋蔵文化財調査事業団　調査研究部長
・元群馬県教育委員会文化財保護課　主監

（現在）
・群馬県文化財保護審議委員
・高崎市文化財調査委員
・伊勢崎市文化財調査委員
・みどり市文化財保護審議会委員
・（公財）群馬県埋蔵文化財調査事業団 理事

・東京学芸大学大学院教育学研究科理科教育専攻修了
・県立万場高等学校校長
・高崎市立高崎経済大学付属高等学校校長
・元県立高崎女子高等学校　校長

（現在）
・太田市文化財審議会委員
・群馬県尾瀬保護専門員
・東京学芸大学客員教授

・明治大学大学院文学部史学地理学科博士前期課程修了
・東京都立大学大学院人文科学研究科史学専攻博士課程
単位満期取得退学　　博士（史学）
・日本学術振興会特別研究員（PD）（東京大学史料編纂
所所属）
・お茶の水女子大学附属高等学校専任教諭
・立教大学経済研究所常勤嘱託

史跡・考古資料
歴史資料・民俗資料

建造物・建築史

史跡・考古資料
歴史資料・民俗資料
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教育委員会議案第１７号 

前橋市社会教育委員の委嘱について 

  社会教育法（昭和２４年法律第２０７号）第１５条並びに前橋市社会教育委員条例（昭

和３４年前橋市条例第３７号）第２条、第３条及び第４条の規定により、前橋市社会教育

委員を下記のとおり委嘱しようとする。 

令和７年６月１３日提出 

前橋市教育委員会 

教育長 吉川 真由美 

記 

１ 委嘱しようとする者 

  土 田 かほる 

  佐 藤 博 之 

  間々田 久 渚 

  湯 浅 睦 人 

  栗 木 佳 香 

  坂 部 瑞 羽 

  宮 内   洋 

  張   信 愛 

  茂 木   勇 

  狩 野 太 郎 

  簑 輪 欣 房 

  生 方 裕 一 

２ 委嘱する委員の任期 

令和７年７月１日から令和９年６月３０日まで（２年間） 
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No 氏名 団体名・役職 区分 備考

ツチダ　カオル 前橋市立小中学校校長会

土田　かほる 前橋市立東小学校校長

サトウ　ヒロユキ

佐藤　博之

ママダ　ヒサナ

間々田　久渚

ユアサ　ムツト

湯浅　睦人

クリキ　ヨシカ 特定非営利活動法人　教育支援協会北関東

栗木　佳香 事業統括部長

サカベ　ミズハ 前橋市PTA連合会

坂部　瑞羽 令和７年度家庭教育代表幹事委員長

ミヤウチ　ヒロシ

宮内　洋

チャン　シンエ

張　信愛

モテキ　イサム

茂木　勇

カノウ　タロウ

狩野　太郎

ミノワ　ヨシフサ

簑輪　欣房

ウブカタ　ユウイチ

生方　裕一

11 公募委員 公募 新規

12 公募委員 公募 新規

9 学識経験 新規

10 学識経験 新規

埼玉工業大学人間社会学部情報社会学科　教授

群馬県立県民健康科学大学看護学部　教授

7 群馬県立女子大学　教授 学識経験 継続

8 共愛学園前橋国際大学　准教授 学識経験 継続

5 社会教育 継続

6 家庭教育 新規

3 一般社団法人ハレルワ　代表理事 社会教育 継続

4 公益社団法人前橋青年会議所　副理事長 社会教育 新規

2 前橋市文化協会　会長 社会教育 継続

前橋市社会教育委員　委嘱予定者名簿

任期：令和７年７月１日から令和９年６月３０日まで

1 学校教育 継続
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教育委員会議案第１８号 

前橋市公民館運営審議会委員の委嘱について 

 社会教育法（昭和２４年法律第２０７号）第３０条第１項の規定により、前橋市公

民館運営審議会委員を下記のとおり委嘱しようとする。 

  令和７年６月１３日提出 

前橋市教育委員会 

教育長 吉 川 真由美  

記 

１ 委嘱しようとする者 

  林  悦 実 

２ 委嘱する委員の任期 

  令和７年４月１日から令和８年７月３１日まで（１年４ヶ月間） 
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No 氏名 団体名・役職 区分 備考

ミヤザキ　シュンイチ
宮　﨑　俊　一

ミカミ　コウイチ
三　上　浩　一

モチダ　ミネコ
持　田　みね子

ストウ　ヒデオ
須　藤　英　雄

ハヤシ　エツミ
林 悦　実

コダカ　フミヤ
小　高　史　也

イノウエ　アキコ
井　上　昭　子

ウブカタ　ユキコ
生　方　由紀子

アマミヤ　ヨウコ
天　宮　陽　子

ヒラカタ　カズヒサ
平　形　和　久

モリヤ　タケシ
森　谷 健

イケダ　ノリコ
池　田　典　子

ハトリ　ノリオ
羽　鳥　准　雄

12 公募委員 公募 継続

13 公募委員 公募 継続

11 群馬大学 学識経験者 継続

9 学識経験者 継続

10 学識経験者 継続

共愛学園前橋国際大学短期大学部

群馬医療福祉大学

7 子育てネットワークゆるいく 家庭教育 継続

8 前橋市読み聞かせグループ連絡協議会 家庭教育 継続

5 社会教育 新規

6 社会教育 継続

元総社公民館運営推進委員会

特定非営利活動法人Next Generation

3 前橋市生涯学習奨励員連絡協議会 社会教育 継続

4 前橋ユネスコ協会 社会教育 継続

前橋市公民館運営審議会委員　委嘱予定者名簿

任期：令和６年８月１日から令和８年７月３１日まで

1 学校教育 継続

2 前橋市中学校長会 学校教育 継続

前橋市小学校長会
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報告第４号 

令和７年第２回定例市議会提出予定議案（予算）の作成に対し意見を付す

ことについての臨時代理について 

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条

の規定に基づき、令和７年第２回定例市議会に提出予定の議案の作成に対し教育委員

会の意見を付すことについては、特に緊急を要し、教育委員会を招集する時間的余裕

がないため、前橋市教育委員会教育長に対する事務委任規則（昭和５２年前橋市教育

委員会規則第１１号）第５条第１項の規定により、下記のとおり臨時代理したので、

同条第２項の規定に基づき、報告し、承認を求める。 

令和７年６月１３日提出 

前橋市教育委員会 

教育長 吉 川 真由美 

記 

１ 市議会への提出予定議案 

令和７年度前橋市一般会計補正予算 

２ 教育委員会の意見 

異議なし 
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【歳入】 （単位：千円）

13

14

15

16

17

18

19

21

22

【歳出】 （単位：千円）

10 01

02

03

04

05

06

07

08

09

11 03

【教育総務費】 (単位　千円）

目

総務運営事業 教育振興基金積立金の追加

学校教育運営事業 弁護士委託料

・教育情報ネットワーク損害賠償請求訴訟に係る弁護士委託料

81,000

81,000

教
育
指
導
費

14,000

14,000

令和７年度前橋市一般会計補正予算（教育委員会所管）総括表
〔６月（第二次）補正予算〕

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

中事業名・補正額 主な補正項目等

災害復旧費

教 育 費

款

現計予算額 補正予算額 補正率

9,374

116,670

175,745

46,650県 支 出 金

財 産 収 入 2,467

9

500

226,033

1,837,600

2,415,048合　　計

款 当初予算額

寄 附 金

繰 入 金

諸 収 入

市 債

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

500

226,033

1,837,600

0

0

0

0

0

0

9,374

116,670

175,745

46,650

2,467

9

当初予算額 現計予算額 補正予算額 補正率

1,895,660

1,682,933

1,633,849

72,794

0.0%

42.0%

0.0%

3.9%

0

95,000

0

95,0002,415,048

11,976,829

教 育 総 務 費

小 学 校 費

中 学 校 費

特別支援学校費

高 等 学 校 費

幼 稚 園 費

社 会 教 育 費

事
務
局
費

要求概要

747,430

132,842

1,977,959

3,360,216

0

0

0

0

保 健 体 育 費

青 少 年 費

教育施設災害復旧費

1,895,660

1,682,933

1,633,849

72,794

747,430

132,842

1,977,959

473,146

0

項

合　　計

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.8%

0

0

0

0

95,000

5.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

3,360,216

473,146

0

11,976,829

95,000

0
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報告第５号 

令和７年第２回定例市議会提出予定議案（事件）の作成に対し意見を付す

ことについての臨時代理について 

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条

の規定に基づき、令和７年第２回定例市議会に提出予定の議案の作成に対し教育委員

会の意見を付すことについては、特に緊急を要し、教育委員会を招集する時間的余裕

がないため、前橋市教育委員会教育長に対する事務委任規則（昭和５２年前橋市教育

委員会規則第１１号）第５条第１項の規定により、下記のとおり臨時代理したので、

同条第２項の規定に基づき、報告し、承認を求める。 

令和７年６月１３日提出 

前橋市教育委員会 

教育長 吉 川 真由美 

記 

１ 市議会への提出予定議案 

前橋市教育情報ネットワークへの不正アクセスに関する損害賠償請求訴訟に係る

和解について 

２ 教育委員会の意見 

異議なし 
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議案第  号 

 前橋市教育情報ネットワークへの不正アクセスに関する損害賠償請求訴訟  

に係る和解について 

 前橋市教育情報ネットワーク（以下「ＭＥＮＥＴ」という。）への不正アクセスに

関する損害賠償請求訴訟について、次のとおり和解をしたいので、地方自治法（昭和

２２年法律第６７号）第９６条第１項第１２号の規定に基づき、議会の議決を求め

る。 

  令和７年６月  日提出 

  前橋市長 小 川   晶 

記 

１ 相手方 

東京都新宿区西新宿三丁目１９番２号 

東日本電信電話株式会社 

代表取締役      澁 谷 直 樹 

支配人 埼玉事業部長 市 川 泰 吾 

２ 事件名 

  東京高等裁判所 令和５年（ネ）第１７５８号・第４４５４号 損害賠償、同反

 訴請求控訴事件・附帯控訴事件 

３ 訴訟の概要 

平成２７年５月２１日に本市と相手方との間で締結したデータセンター移管設

計・構築委託契約等に基づき、相手方はＭＥＮＥＴの通信制限を適切に設計・設

定し、又はその不備を修正すべき債務又は義務を負っていたところ、相手方が当

該債務を履行せず、又は当該義務を怠ったことにより不正アクセスが発生し、本

市にＭＥＮＥＴ内端末復旧作業に要する費用等の損害が発生したため、本市が相

手方に対し、損害賠償を求めるもの 

４ 和解の内容 

(1) 相手方は、本市に対し、本件解決金として、９，５００万円を支払う義務があ

ることを認める。 

(2) 相手方は、本市に対し、(1)の金員を、令和７年８月２９日限り、本市指定の口

座に振り込む方法により支払う。ただし、振込手数料は、相手方の負担とする。 

(3) 本市は、相手方に対し、相手方が前橋地方裁判所令和５年（モ）第５００８号

強制執行停止申立事件について供託した担保（前橋地方法務局令和４年度金第５
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２９号）の取消しに同意し、その取消決定に対し抗告しない。 

(4) 本市はその余の本訴請求を放棄し、相手方はその余の反訴請求を放棄する。

(5) 相手方及び本市は、相手方と本市との間には、本件に関し、本和解条項に定め

るもののほかに何らの債権債務がないことを相互に確認する。 

(6) 訴訟費用は、第１、２審を通じ、各自の負担とする。
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教育委員会７月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 火 少年の主張前橋大会 13:00〜17:00 中央公民館ホール 生涯学習課

2 水
文化財調査委員委嘱式及び第1回前橋市文化財調査委
員会議

13:30〜15:30 文化財保護課2階会議室 文化財保護課

3 木

4 金 児童文化センター運営委員会 15:30〜16:30 児童文化センターホール 教育支援課

5 土

6 日

7 月 社会教育委員委嘱式及び第１回社会教育委員会議 10:00〜正午 中央公民館507学習室 生涯学習課

8 火

9 水

10 木

11 金

中学生・多様な学びの日 学校教育課

古墳の教室（勾玉作り教室） 9：30〜11：30 児童文化センター 文化財保護課

13 日 中学生・多様な学びの日 学校教育課

14 月

親子読み聞かせ入門講座 〜おうちで楽しむ読み聞かせ
〜

10:30〜11:30 前橋こども図書館 図書館

教育委員会定例会 14：30～15：30 市役所11階北会議室 総務課

16 水

17 木

市立幼稚園終業式 各幼稚園 教育支援課

市立小学校・中学校・特別支援学校終業式 各学校 学校教育課

市立前橋高等学校終業式 前橋高等学校 前橋高等学校

19 土

20 日

21 月

22 火 学校説明会
9:30〜12:00
14:00〜16:30

前橋高等学校 前橋高等学校

23 水 学校説明会
9:30〜12:00
14:00〜16:30

前橋高等学校 前橋高等学校

24 木 古墳の教室（はにわ・土偶作り） 9：00〜12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

古墳の教室（はにわ・土偶作り） 9：00〜12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

お気に入りの一冊を見つけよう！親子で学ぶ「読書感想
文」

10:30〜11:40 前橋こども図書館 図書館

夏のこどもフェスティバル　おはなし会 11:00〜12:00 前橋こども図書館 図書館

里山学校（竹の弓矢作成） 9：30〜12：00 阿久沢家住宅 文化財保護課

27 日

28 月

29 火 牛乳パックでからくり絵本をつくろう！（1日目） 10:00〜12:00 中央公民館 411 アトリエ 図書館

30 水 牛乳パックでからくり絵本をつくろう！（2日目） 10:00〜12:00 中央公民館 411 アトリエ 図書館

31 木

18 金

26 土

12 土

15 火

25 金

－19－
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教育委員会８月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 金 古墳の教室（勾玉作り教室） 9：00〜12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

2 土 第14回まえばし人形劇フェスタ
10:30〜12:00
13:30〜15:00

中央公民館３階ホール／ホ
ワイエ

図書館

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木 古墳の教室（古墳ジオラマ作り） 9：00〜12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

8 金 古墳の教室（古墳ジオラマ作り） 9：00〜12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

おはなし会戦後８０年へいわってなあに 11:00〜12:00 前橋こども図書館 図書館

中学生・多様な学びの日 学校教育課

中学生・多様な学びの日 学校教育課

市立幼稚園・小学校・中学校・特別支援学校、完全休業
日（10日〜16日）

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月 教育委員会定例会 14：30～15：30 市役所11階北会議室 総務課

19 火 古墳の教室（勾玉作り教室） 9：30〜11：30 児童文化センター 文化財保護課

20 水

21 木

22 金 古墳の教室（管玉作り） 9：00〜12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

23 土

24 日

25 月

総合教育会議 14：30〜15：30 第二委員会室 総務課

ぬいぐるみのおとまり会＆おはなし会 15：30〜16：30 前橋こども図書館 図書館

27 水

28 木 前橋高等学校始業式 前橋高等学校 前橋高等学校

29 金

30 土 生涯学習フェスティバル2025 10:00〜15:30 中央公民館３階ホール／ホワイエ 生涯学習課

31 日

10 日

9 土

26 火
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事　　業　　名 実　施　期　日 会　 　場 問合せ先

朔 太 郎 音 楽 祭 ２ ０ ２ ５ 　　令和７年１０月１９日（日）
　昌賢学園まえばしホール
　（前橋市民文化会館）　大ホール

文学館
(文化国際課)

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭
（ 日 本 舞 踊 の つ ど い ）

　　令和７年１０月１９日（日）
　昌賢学園まえばしホール
　（前橋市民文化会館）　小ホール

文化協会
(文化国際課)

前 橋 市 中 央 公 民 館 文 化 祭
　　令和７年１０月２５日（土）・

　１０月２６日（日）
　中央公民館

中央公民館
(生涯学習課)

ま え ば し 図 書 館 ま つ り
　令和７年１０月２７日（月）～

　１１月　９日（日）
　前橋市立図書館・
　前橋こども図書館

図書館

新 出 土 文 化 財 展
　　令和７年１０月２８日（火）～

　　　１１月　９日（日）
　　（11月４日は休館日）

　臨江閣 文化財保護課

前 橋 市 児 童 生 徒 音 楽 会
　令和７年１０月２９日（水）～

　　３１日（金）
　昌賢学園まえばしホール
　（前橋市民文化会館）　大ホール

学校教育課

地 区 公 民 館 文 化 祭 　　令和７年１０月～１１月
　各地区公民館
　（１６地区公民館で実施）

生涯学習課

第 ３ ３ 回 萩 原 朔 太 郎 賞 贈 呈 式
　　令和７年１１月　１日（土）

予定
　前橋文学館

文学館
(文化国際課)

学 び 合 い ・ 人 権 ・ 地 域 ふ れ あ い
平 家 物 語 と 能

　　令和７年１１月　１日（土） 　中央公民館
中央公民館
(生涯学習課)

こ ど も 秋 ま つ り
　　令和７年１１月　２日（日）・

 ３日（月）
  児童文化センター・

ハイノート前橋こども公園
児童文化センター

お は な し 会 　令和７年１１月　３日（月）   前橋こども図書館 こども図書館（図書館）

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭
（ 仏 像 彫 刻 と 陶 芸 ・ 絵 画 展 ）

　令和７年１１月　７日（金）～
　９日（日）

　昌賢学園まえばしホール
　（前橋市民文化会館）　大展示ホール

文化協会
(文化国際課)

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭
（ 前 橋 洋 舞 フ ェ ス テ ィ バ ル ）

　　令和７年１１月　９日（日）
　昌賢学園まえばしホール
　（前橋市民文化会館）　大ホール

文化協会
(文化国際課)

前 橋 市 児 童 生 徒 理 科 研 究 発 表 会 　令和７年１１月　９日（日）   公立大学法人　前橋工科大学 学校教育課

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭
（短歌・俳句・川柳合同作品展、自然趣味盆栽展）

　　令和７年１１月１４日（金）～
１６日（日）

　昌賢学園まえばしホール
　（前橋市民文化会館）
  大展示ホール

文化協会

学 校 フ ェ ス タ ２ ０ ２ ５ リ レ ー お は な し 会
　令和７年１１月１５日（土）・

１６日（日）
　前橋こども図書館 こども図書館（図書館）

前 橋 市 児 童 生 徒 図 工 美 術 作 品 展
　令和７年１１月１５日（土）・

１６日（日）
　前橋プラザ元気２１ 学校教育課

 「まえばし教育の日」 事業 （１０月１６日 ～ １１月１５日）

 場 所　前橋プラザ元気２１

　　令和７年度　「まえばし教育の日」　事業一覧

◆ 事業への参加は基本的には無料となってます。詳細につきましては、市役所各課、各団体等にお問い合わせください。

◆ 「まえばし教育の日」の趣旨に沿って、「まえばし教育の日」事業（１０月１６日～１１月１５日）とそれ以外の関連事業があります。

　実と発展を図るためのものです。

　前橋市教育委員会では、平成１７年に１１月１日を「まえばし教育の日」と制定しました。これは市民一人一人が

　教育に対する関心と理解を深め、家庭・学校・地域社会の連携の下に教育に関する取組を進め、本市教育の充

第14回 まえばし学校フェスタ2025
 期 日　令和７年１１月１５日（土） ・１６日（日）

◇ 教育の日事業期間中に、市内各小中特別支援学校・幼稚園でも各種の行事が予定されています。

11月１日は

前橋市内６つのロータリークラブ共催 来て！見て！感じて！ わたしたちの学校文化

前橋市教育委員会主催 「まえばし教育の日」 事業

市内小中特別支援学校及び市立幼稚園・高校のこどもたちが、

日頃、学校・園で行っている各種文化活動の発表・展示を行います。

－21－
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事　　業　　名 実　施　期　日 会　 　場 問合せ先

粕 川 歴 史 民 俗 資 料 館 企 画 展
  春季   ４/２６（土）～８/３１（日）
  秋季  １０月下旬～２月下旬

  粕川歴史民俗資料館 文化財保護課

の び ゆ く こ ど も の つ ど い   ７年　４月～１２月   各地域の学校・公民館（市民ＳＣ）等 生涯学習課

学 び 合 い ・ 人 権 ・ 地 域 ふ れ あ い
中 公 ス マ ホ 教 室

　７年　４月～８年　３月 　中央公民館 中央公民館（生涯学習課）

前 橋 市 民 ス ポ ー ツ 祭   ７年　４月～８年　３月   市内 前橋市スポーツ協会

明 寿 大 学   ７年　４月～８年　３月 　中央公民館他 中央公民館（生涯学習課）

わ く わ く 教 室 　７年　５/１７（土）～８年　２/２１（土） 　児童文化センター他 児童文化センター

前 橋 市 民 運 動 会   ７年  ５/１８（日）～１１/２９（土）   各地区の小学校等  （２３地区で開催） 前橋市スポーツ協会

移 動 音 楽 教 室
  ７年  ５/２１(水)・６/４（水）・

　６/５（木）・９/１２(金)
　昌賢学園まえばしホール（前橋市民文化会館） 学校教育課

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭 （ 市 民 俳 句 大 会 ）   ７年　６/２９（日） 　中央公民館　ホール 文化協会

里 山 学 校
　７年　６月頃予定

　　１０月頃予定
　国指定重要文化財阿久沢家住宅他 文化財保護課

市 P 連 学 区 別 教 育 懇 話 会 　７年　６月～８月 　学区別会場（７学区で実施） 学務管理課

少 年 の 主 張 前 橋 大 会   ７年　７/　１（火） 　中央公民館３Ｆホール 生涯学習課

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭 （ 民 謡 民 舞 発 表 会 ）   ７年　７/　６（日） 　昌賢学園まえばしホール（前橋市民文化会館）　大ホール 文化協会

前 橋 七 夕 ま つ り 七 夕 飾 り   ７年　７/１１（金）～１３（日） 　前橋市中心市街地 観光政策課

芸 術 文 化 事 業 「 市 民 の 茶 席 」
  ７年　７/１５（火）・９/１５（月・祝）・

 １１/２１（金）・１/１５（木）・
 ３/１５（日）

　中央公民館 中央公民館（生涯学習課）

前 橋 市 教 育 資 料 館 企 画 展 　７年　７/２２（火）～９/３０（火) 　教育資料館（総合教育プラザ３階） 教育支援課

夏 休 み 考 古 学 教 室 　７年　７/２４（木）～８/２２（金） 　総社歴史資料館 文化財保護課

夏 季 教 室 　７年　７/２６（土）～８/２２（金） 　児童文化センター・ハイノート前橋こども公園 児童文化センター

ま え ば し ロ ボ コ ン ２ ０ ２ ５   ７年　８/３０（土） 　K'BIXまえばし福祉会館（総合福祉会館） 産業政策課・学校教育課

生 涯 学 習 フ ェ ス テ ィ バ ル ２ ０ ２ ５   ７年　８/３０（土） 　前橋プラザ元気２１ 生涯学習課

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭 （ 八 木 節 の つ ど い ）   ７年　９/　７（日）   昌賢学園まえばしホール（前橋市民文化会館）　大ホール 文化協会

前 橋 市 中 学 校 英 語 弁 論 大 会 　７年　９/１２（金）   総合教育プラザ 学校教育課

前 橋 市 中 学 校 駅 伝 競 走 大 会   ７年　１０/　４（土）   前橋総合運動公園群馬電工陸上競技・サッカー場 学校教育課

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭
（日本の名曲を踊る部会 第２回やなぎ会のつどい）

　７年　１０/　５（日）
　K'BIXまえばし福祉会館（総合福祉会館）
　いきいき談話室

文化協会

前 橋 市 小 学 校 陸 上 記 録 会   ７年　１０/８（水） 　正田醤油スタジアム群馬 学校教育課

前 橋 ま つ り 鼓 笛 吹 奏 楽 パ レ ー ド ・ こ ど も だ ん べ え   ７年　１０/１１（土）～１２（日）   前橋市中心市街地 観光政策課

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭
（ 吟 剣 詩 舞 道 発 表 会 ）

　７年　１０/　１１（土）
　昌賢学園まえばしホール
　（前橋市民文化会館）  小ホール

文化協会

第 ２ ９ 回 前 橋 市 民 軽 ス ポ ー ツ フ ェ ス テ ィ バ ル   ７年　１１/１６(日) ヤマト市民体育館前橋・しんしん大渡体育館等 まちづくり公社

第 ５ １ 回 前 橋 市 郷 土 芸 能 大 会   ７年　１１/２２（土） 　昌賢学園まえばしホール（前橋市民文化会館） 文化財保護課

青 少 年 体 験 ・ チ ャ レ ン ジ 活 動 こ ど も 能 楽 教 室 　７年　１１/２５（火） 　天川小学校 中央公民館（生涯学習課）

第 ４ ８ 回 前 橋 市 民 芸 術 文 化 祭 （ 漢 詩 発 表 会 ）   ７年　１１/３０（日）   第３コミュニティセンター　ホール 文化協会

第４８回前橋市民芸術文化祭（市民音楽のつどい） 　７年　１１/３０（日） 　昌賢学園まえばしホール（前橋市民文化会館）　小ホール 文化協会

文 化 財 探 訪 事 業 　７年　１１月頃 　未定 文化財保護課

第４８回前橋市民芸術文化祭（フラ フェスティバル）   ７年　１２/　７（日）   昌賢学園まえばしホール（前橋市民文化会館）　小ホール 文化協会

ま え ば し 古 墳 の 教 室 　７年　１２月～８年　２月頃 　総社歴史資料館　大室民家園 文化財保護課

前 橋 市 小 中 学 校 書 き 初 め 作 品 展   ８年　１/２７（火）～３０（金） 　前橋プラザ元気２１ 学校教育課

前 橋 高 崎 連 携 文 化 財 展 　８年　１月下旬 　前橋市総社歴史資料館 文化財保護課

赤 城 山 ろ く 里 山 学 校 　日程は各地区による 　市内各地区公民館等 児童文化センター

 「まえばし教育の日」 関連事業 （４月１日 ～ １０月１５日 / １１月１６日 ～ ３月３１日）
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